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STEIGIAMASIS SEIMAS- Steigiamasis 

rželio 2 d- priėmė LAIKINĄJĄ. KONSTI- 

15 d- A-Smetona perdavė Lietuvos Pre- 
St-Seimo pirm- A - Stu 1 g inski u i t 

sudarė Ministerių Kabinetą.

BRUOŽAI
* * *

Filadelfijoje posėdžiaujančiai pasau
linių problemų tarybai prez. J. Carte- 
ris, tarp kitko, pabrėžė, jog labiausiai 
deganti šių dienų pasaulinė problema yrą 
sovietų agresija Afganistane, tai yra prie 
tiltis tolesnei jų ekspansijai, o pirmoje 
eilėje į Iraną ir Pakistaną, Prezidentas, 
apeliuodamas į visą laisvąjį pasaulį pa - 
brėžė vieningos akcijos reikalą, liečian
tį taiką mylinčias valstybes. Nepakanka
mas padėties vertinimas gali būti laiko
ma istorine klaida ... klaida, kuri ga
li sukelti toli siekiančių pasėkų.

Paminėjęs ’’detante”, prezidentas sa
ko, jog ji biri būti sukurta sveikais pa
grindais, ne vienašališka. Sovietai turi, 
pagaliau, suprasti, kad siekiant naudos 
iš bendradarbiavimo su Vakarais, negali
ma tęsti agresiją, Vakarai nesėdės su
dėtomis rankomis.Kalbėdamas apie Ira
ne kalinamus amerikiečius, prezidentas 
pareiškė, jog nepamiršome savo tautie
čių. Bendradarbiaudami su savo sąjungi
ninkais, visomis mums įmanomomis 
priemonėmis sieksime ir toliau jų išlais
vinimo. Iranui nuolat stengsimės primin
ti, jog jų krašto integralumas ir nepri
klausomybė žymia dalimi priklauso nuo 
jų pačių. * * *

Pirmą sykį nuo nepavykusios ame
rikiečių akcijos išlaisvinti savo ambasa
dos narius, jau pusę metų laikomus ne
legaliai Irano revoliucionierių, JAV se
natas paskelbė jos vadų pavardes. Misi
jos komendantas pulk. Charles Beckwith 
turėjo slaptą posėdį su karinio komite
to nariais ir juos painformavo apie ne
pasisekimo priežastis. Pirmininkaujan
tis komitetui senatorius John Stennis pa
reiškė, jog tuo klausimu netrukus pra
ves formalų apklausinėjimą.* * *

Tautinėse Arlington© kapinėse iškil
mingai palaidoti aštuoni amerikiečių, žu
vusių vaduojant savo tautiečius Irane, pa
laikai, dalyvaujant žuvusiųjų giminėms, 
vyriausybės nariams su pačiu preziden
tu priešakyje. * * *

Nelegaliai laikomų Irane JAV amba
sados narių likimas, atrodo, bus dar 
pasunkėjęs po nepavykusio jų išvadavi
mo. Irano spaudos žiniomis,įkaitai bu
vę painformuoti apie nepavykusį ameri
kiečių bandymą juos išvaduoti. Esą, vie
ni jų į tai reagavo nervingai, kiti gi 
abejingai.Amerikiečių įkaitai išskirsty
ti į 12 vietovių, kurios laikomos paslap
tyje. Giminėms leidžiama su jais susi
rašinėti, bet tik senu adresu.* ♦ *

Po ilgos ir sunkios ligos mirė le- 
gendarinis Jugoslavijos valstybės vyras 
- partizanų vadas savo krašte su vokie
čių okupantais, komunistinės santvarkos 
steigėjas, amžinas prezidentas, marša
las Josif Broz Tito. Pastarojo karo me
tu ir po karo, turėdamas vakariečių ir 
sovietų pagalbą, jis sėkmingai susido

rojo su išoriniais ir vidaus priešais, šiuo 
atveju monarchistais, įkopęs į valdžios 
viršūnes. Sovietai, kurių auklėtiniu jis 

buvo, įžiūrėjo jame ištikimą savo vasa
lą, nors jis, kaip reta išimtis sovieti
nėje praktikoje, juos apvylė.

Taip, priešingai Stalino valiai, 
gimė tautinis komunizmas, davęs pra - 
džią daugeliui kitų komunizmo vadų 
ieškoti ’’kelio į socializmą" be Krem - 
liaus varžtų. Tuo Tito pagarsėjo visame 
pasaulyje. Vakarai jį teigiamai vertino, 
kaip skaudžią rakštį komunistinio gi
ganto kūne.

Pagal Tito valią, Jugoslaviją valdy
ti, dar jam gyvam esant, sudaryta de
vynių žmonių taryba? su viceprezidentu 
Lazaru Koliszewskiu. Federaline Jugos
lavijos respublika yra daugelio tautybių 
mišinys. Manoma, kad bolševikai pra
dės ten kelti intrigas ir ieškos priežas
čių ’’teikti pagalbą”.

Fidelio Castro dominuojama Kuba 
JAV sukelia dar vieną rūpestį. Nors F

Castro iš Sovietų Rusijos gauna nuola
tinės pagalbos už 3 bilijonus dolerių me
tams, bet tos sumos nepakanka. Turė
damas ūkinių ir politinių problemų, F. 
Castro nebe pirmą sykį leidžia iš savo 
"rojaus” išvykti savo priešams. Tokių 
bėglių susidarė labai daug. JAV pradžio
je buvo numačiusios įsileisti 3, 500, ta
čiau praktiškai tas skaičius prašoko 
bent aštuonis kartus ir dar galo nenuma
to . Pabėgėlių tarpe yra net kriminalinių 
nusikaltėlių, paleistų iš kalėjimo, tiek 
ir F. Castro garbintojų, kurie čia siun
čiami su tam tikra misija.

* * *
Kom. Kinija skelbia suradusi nau - 

jus naftos ir gamtinių dujų šaltinius.* * *
Iš Kubos Maskva paleido veikti, an

glų kalba, stiprią radio stotį.* * *
Ateityje olimpinius žaidimus numa

toma ruošti tik Graikijoje, iš kur jie 
yra kilę.

ALEKSANDRAS STULGINSKIS 
1885-1969

Steigiamojo Seimo pirmininkas 1920.V.15 - 1922.X.6 
Lietuvos Valstybės prezidentas 1920. VI. 19 - 192b. Vi.

SIBIRO KANKINYS
ALEKSANDRO STULGINSKIO 

MINĖJIMAS , engtos Pedagoginio 
Lituanittikot Inttituto, 'įvyko t.m. 
gegaŽėt 4 d.Chicago je. Akademinėje 
datyje tkaitė patkaitat V y tau tat 
Vatekanat ir pro f .Soty t Vitkat. 
Temot: Lietuvot Retpubtikot Prezido. 
tat; A. Stutgintkii - Agronomai.

LIETUVIAI POLITINIAI KALINIAI 
KANKINAMI BEPROTNAMIUOSE

Kada. Žiaarutit Lietuvot okupantai matą tėvynėje 
verčia džiaugtmingai minėti 40 metą takaktą nuo Matkvot 
prievarta įvykdyto Lietuvot prie Sovietu S-got "prijun
gimo" , ko nepripažjita Vakarą demokratinet vatttybėt ir 
metytę tauta v it ait gaiimait badait kovoja az nepriktaa- 
tomot Lietuvot vatttybėt atttatymą, - Z/eZvZ/a tcuėtą 
vietoje tiadną minėjimą daugiau patviyėti vt tuttiprinti 
kovą. aŽ Lietuvot taitvę., primenant paiautiui okupantą 
vykdytą ir dot tebevykdomą matą ir kitą tautą naiki
nimą, grobuonitkot Sovietą Rutijot grėtmę vitam Vak. 
patauiiui.

Į tat turėtume atkreipti didetą dėmėtą didžiąją 
biržetio trėmė/ną minėjimuote, paruotiant kad ir mažet- 
nio motto genocido parodat, priimant atitinkamai rezo- 
iiucijat ne tik tavo, bet vi kitataučią vituomenei.

Amerikot Lietuvią Taryba Lietuvot okapanto nuti- 
kaitimut priet matą tautą teka ir dokumentuoja ir vita 
tai panaudoja informacijai Lietuvot iaitvinimo bytoje.

Čia pateikiame datą tayiato ptichatrinėte tigoninė- 
te taikytą ar tebekankinamą tietuvią, kad pritimin-r 
tame tuo t matą tautot kankiniat tavo tutirinkimuote ir 
kettame ją kanėią kitatauėią tpaudoje^radio programote.

Bagdonas, suimtas 1945 m., 
kalintas įvairiose Rusijos kone, 
stov. ir psich. ligoninėse, 1976 m. 
dar buvo kalinamas: 215280 Smo
lenskaya obi., g. Sychevka, uch 
Ya 0 100/5.

Donatas Butkus, etnografinio 
muziejaus Lietuvoje tarnaut., or
ientalistas, sovietinėje Azijoje 
Ulan Udėje 1972. XI nuteistas, 
išv. priverstinam “gydymui" į 
nervų kliniką.

Petras Cidzikas, g. 1944 m., 
Vilniaus univ. stud., apkaltintas 
platinimu patriotinių eilėraščių, 
LKB Kronikos, antisovietinių 
lapelių, skatinančių grąžinti 
demokratiją ir raginančių pasta-

ryti paminklą stalinizmo aukoms. 
1973 m. uždarytas į Černiachovs
kio (Įsručio) prich.ligoninę. Grį
žo 1979. VIII. 23, dalyvavo de
monstracijose Maskvoje ir pasi
rašė 45 pabaltiečių memoran-

Arvydas Cechanovičius g. 1949. 
VI. 12, 1973 m. suimtas Kaune 
už pogrindinės spaudos platini
mą, kalintas Černiachovskio (Įs
ručio) kalėjime. Po 2 metų per
keltas i Naujosios Vilnios psich. 
ligoninę. 1979. I. 25 išleistas 
1979. VHL 23 dalyvavo demon
stracijose Maskvoje ir pasirašė 
45 pabaltiečių memorandumą. 
1979. XI. 9 vėl suimtas Už “netei
sėtą telef. įjungimą savo bute“, 
uždarytas N. Vilnios psich. ligon.

1980 m. pradžioje išvežtas į Čer
niachovskio spec psich. ligoninę.

Jūratė Galeckaitė kilusi nuo 
Biržų, 1972 m. suimta, kad vie
noje demonstracijoje pasirodė ap
sisiautusi lietuviška vėliava. Ka
linama ir “gydoma" psich. ligon. 
Sibire.

Romas Grigas g. 1958 m., Vil- 
niauą univ.. stud., už Lenino ba
reljefo įmetimą į Nerį suimtas 
1977. I. 23 ir uždarytas į N. Vil

nios psich. ligon. 6-jį skyrių. Už
darytas už protesto veiksmą, kur 
nėra nė krislo psichinio sutriki
mą

Braunas Jaugelis, apie 40 m., 
g. JAV., inž., po ikaro su tėvais 
išv. į Sibirą, grįžęs du kartu buvo 
suimtas ir uždarytas psich. ligon., 
už prašymą kaip JAV pilietis emi
gruoti į JAV., 1978. XI 16 vėl iš
vežtas į psich. ligon Kaune, Kuz
mos g.

Egidijus Jonaitis, moksleivis 
Vilniuj, už tarybinių vėliavų nu 
plėšimą nuo Vilniaus elektrogra- 
fijos instituto 1977. XI. uždarytas 
į psich. ligoninę.

Voldemaras Karaliūnas, už po
grindinės spaudos platinimą, dar
bininkų raginimą streikuoti ir 
atsisakymą soviet pilietybės 1975 
m. suimtas, išv. į Černiachovskio 
psich. ligon. ir ten kalinamas bei 
‘'gydomas" specialiame psicho- 
korpuse. Psichiatrai \ pasiskundė 
jo giminėms, jog jis nuolat mel
džiasi ir sakosi atliekąs Dievo va
lią. Ten 1979 m vasarą buvo 
blogai paveiktas dėl priverstinių 
injekcijų.

Zita Kirsnauskaitė, Stanislovo, 
g. 1950 m., gyv. Rygoje, Latvijo
je, adventistė, buvo 9 mėn. užda
ryta psich. ligon. Antrą kartą 
suimta 1978. XI. 1 k vėl ten už
dažyta. Ligoninės adresas: Latvi
an SSR, Riga, Aptiekas fela 1. x

Henrikas Klimašauskas, g. 
1929 VII. Samtariškių k., Mus
ninkų valsČ., Ukmergės aps., inž., 
būdamas IV klasės gimnazijos mo 
kinys buvo 1945. V. 9. suimtas, 
gruodžio mėn. karinio NKVD 
tribunolo Ukmergėje nuteistas 10 
metų. Bausmę atliko Komi 
ATSR, Ižmos raj. (miško kirtimą), 
vėliau Intoje anglies kasykloje. 
1954. VII 21 išleistas. Irkutske 
baigė inž. institutą 1961 m., ap
gynė diplominį darbą. Grįžo į 
Lietuvą. Dirbo Kauno statybos 
treste N r. 2 kaip gamybos skyr. 
virš. Apie pastebėtus sukčiavi
mus pranešė kontrolei. Nukentė
jusiųjų apskųstas saugumui. 
1976. II. 43 suimtas, 1976. IX. 29. 
išv. į Černiachovskio spec, psi- 
chiatr. ligoninę priverstiniam 
“gydymui”. Ten vadovauja sta
tybos darbams, o vakarais užda
romas ligoninėje. 1978. XII. 14. 
pervestas į 3-čią skyr. audėju. A d 
resas: 238100 Kaliningradskaya 
oblast, Go rod Chemi akhovsk, psi 
chiceskaya bolnica, USSR.

Pranas Kriščiūnas, g 1928 m.
1971 — 72 m. uždarytas į psich. 
ligoninę: Vilnius, MTP — 4 P/D 
12/11, Lith. SSR.

Emilija Kvedaraitė (Vinco My
kolaičio — Putino žmona), Vil
niuj. Sugauta kryžių atvežusi pa
statyti ant Putino kapo. (Kryžius 
atimtas, ji suimta, paskelbta ner
vų ligone ir uždaryta ligoninėje, 
nors niekad jos- nervai nebuvo 
pakrikę.

Vytautas Lažinskas, . suimtas 
1973. X. 10 Internuotas N. Vil
nios psich. ligoninėje.

Vladas Majauskas, g 1947 m., 
už tautinės vėliavos iškėlimą
1972 m. nuteistas ir uždarytas į 
psich. ligoninę.

( Bim daugiau)
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LIETUVOS MOTINA

Sušlamėjo medžių lapai, 
Sudrebėjo žemė Lietuvos, 
Vėrės žaizda motinos širdyje 
Savo netekusio sūnaus.

Nebečiulba kaip čiulbėjo paukšteliai 
Nebeaidi brolių,sesių daina, 
Ir skausmas paliko mūsų širdyse 
Nes tėvynė nebelaisva.

Ne tik motinų ašaros liejos
Bet taip pat brolių, seserų.
Ir žios ašaros jų, tai Lietuvai auka 
Paliks visa žemė aplaistyta.

Irena Petrauskienė

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ

AMERIKOJE
yra seniausia, didžiausia ir turtingiau
sia lietuvių fraternalinė organizacija. 
SLA dirba taip pat kultūrinį darbą, ap
draudžia pigiausiomis kainomis, jau iš
mokėjo daugiau kaip 8 milijonus apdrau- 
dų savo nariams, neieško pelno, nar - 
riam padeda tik savišalpos pagrindu, 
galima apsidrausti iki $ 10,000., ap

draudžia ir Taupomąja apdrauda, vaikus 
apdraudžia pigia terminuota apdrauda.

Kreipkitės
pas arba į SLA centrą.

j savo apylinkės SLA kuo- LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001 

Tel. [212] 563-2210

Phone YArds 7-4789
UŽSAKYMŲ KAINA:

Suvienytose Valstybėse metams $10.00
Užsienyje metams..............................$10.oo

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS 
ADRESAS - 840 West 33rd Street, 
Chicago, Illinois, 60608.

Baisiojo birželio minėjimas ruošia
mas birželio 14, šeštadienį. Pamal
dos už išvežtuosius į Sibirą 6:30 
vai. vak. Šv. Petro lietuvių parapi
jos bažnyčioj. Po pamaldų minėji
mas parapijos salėj.

Amer. Liet. Inžinierių ir Architek
tų S-gos Bostono skyriaus 30 m. 
sukakties balius įvyks lapkričio 1 d. 
7 v. v. Chateau de Ville restorane, 
Randolph, Mass.

CLEVELĄNDE GIRDIMA PITTSBURGHO
LIETUVIŠKOJI RADIJO PROGRAMA

Artimoje Clevelando kaimynystėje nuo 
seno gausiai lietuviai gyvena Pittsburghe 
bei jo apylinkėse. Jie yra veiklūs, turi 
vieningą judrų bei įdomų lietuviškąjį 
veidą.

Jau 47 metai Pittsburghe veikia vi
soje Amerikoje lietuviškajame gyvenime 
plačiai žinomo veikėjo Povilo Dargio ve
damoji įdomi lietuviškoji radijo progra
ma. Ji duodama iš galingos ir toli gir
dimos WPIT radijo stoties AM banga 730, 
kiekvieną sekmadienį dienos metu -12:30 
vai.

Povilo Dargio lietuviškoji radijo pro
grama Clevelande girdima maždaug taip, - 
lyg bjitų iš čia pat - Clevelando.

Sis retas vertingas lietuviškasis ra
dijo ryšis yra ypatingas galimumas arti
mai bendrauti Pittsburgh© ir Clevelan
do lietuviams.

Valandėlės adresas ; Paul P. Dargis, 
The Lithuanian Hour, 2040 Spring Hill 
Rd., Pittsburgh, Pa. 15243. Tel. (412) 
221 - 4177. ( ji)

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERI
KOJE (SLA) VAJŲ NAUJIEMS NARIAMS 

DAR PRATĘ ŠIA 
***************************

Taip pat yra proga ir seniems 
nariams savo apdraudas padidinti. Vajaus, 
metu kandidatai į SLA narius pirmais me
tais temoka tik pusę kainos, aplikantų, 
sveikata netikrinama, galima apsidraus
ti iki $5,000. Dar nevėlu pasinaudoti 
šia proga !

TRUMPAI
1$ VISUR
* * *

Jaunų kareivių priesaikos proga, Va-, 
karų Vokietijoje - Bremene.komunistai su
ruošė demonstracijas reikalaudami, kad 
Vokietija išeitų iš NATO.

* * *
JAV plieno fabrikai numato atleisti 

daug darbininkų.* * *
Carter is norėjo, kad Begino ir Sada- 

to derybos vyktų JAV, bet Beginąs ne
sutiko . * * *

Afganistano partizanai retkarčiais 
įsiveržia į Sovietų Rusijos teritoriją. 
Kartą jie ten nukovė 200 raudonarmiečių 
ir parsivarė į kalnus 3 kaimenes avių.* * *

Vilniuje mirė gen. Vladas Karvelis.* * *
Sovietai stiprina savo įgulas po II 

pas. karo iš Japonijos užgrobtose salose.* * *
Lenkijos valdžia sutiko klierikus at

leisti nuo karinės prievolės.* * *
Pietų Korėja, už šnipinėjimą sovie

tams, 4 sušaudė, o 70 nuteisė kalėjimu.* * *

Sovietų Rusijoje 17 politinių kalink 
užtroško aklinai uždarytame autobuse. 

* * *
Maskvoje suimtas mokslininkas A. 

Lavout, pasisakęs prieš politinių kalinių 
laikymą psichiatrinėse ligoninėse.* * *

Rytų Vokietijos balerina Heidi 
Giersch Australijoje pabėgo į laisvę.

* * *
Egiptas paskelbė, kad tarp JAV ka

rių, bandžiusių išvaduoti JAV diploma
tus, buvo ir 10 Irano karininkų.

* * *
Indijoje paskelbta, kad sovietai Af

ganistane, prie Irano sienos, turi atomi
nių ginklų.

* * *
Vienas Irano helikopteris , ieškoda

mas amerikiečių, per klaidą nušovė 3 
Komeini revoliucionierius.

* * *
Liberijoje, nors karinis tribunolas 

išteisina, bet revoliucijos taryba šaudo 
politinius kalinius.

* * *
Meksika žada padvigubinti naftos ga 

mybą.
* * *

Vakarų Europoje didėja antisemitiz
mas.

* * *
Italija plečia prekybą su Sovietų Ru 

sija. * * *
Gromyko Paryžiuje pareiškė, kad 

jie savo karius Afganistane laikys neri-
Carteris buvo įspėtas JAV diploma- laiką. 

a 

tų gelbėjimo akciją vykdyti prieš kovo 
pabaigą, nes vėliau būna smėlio audros, A, Kosyginas nori išeiti pensijon, 
kas ir įvyko. * * *

* * * Turkija areštuoja komunistų teroris
Popiežius uždraudė katalikų kunigams 1118 •

politinę veiklą. Dešimt metų išbuvęs * *
JAV kongrese jėzuitas Robert Drinau, at- Saudi Arabijos ir Irako valdžios pa 
sisakė toliau kandidatuoti. reiškė, kad neduos tranui kontroliuoti

* * * Persijos įlankos laivų judėjimą.

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų, ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią, užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų, malonų, atsiliepimą ir SANDAROS 
par ėmimą busime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje.

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Iki 12,000 metams uždirbančių šei-

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ........................................ 10 dol.

Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI........................  dol.
IŠ viso............................... dol.

(Nuo 19SO m. AauAto 1 d. SandaAoA pAenumeAata
metamA $ 10.J

MANO PAVARDE...............................................................................

ADRESAS;...................................................................................................................

mų vaikams, 14 - 21 metų amžiaus, bus
■ | parūpinta vasarai darbų. Tam federa- 
| line valdžia paskyrė vieną milijardą do-
■ lerių.
I * * *
■ Prancūzija atsisakė boikotuoti Mas-
■ kvos Olimpiadą.

* * *
Sovietai Kabule nušovė 30 jaunų stu-

■ dentų-čių ir apie 300 jų sunkiai sužeidė,
■ o 400 areštavo. Riaušės kilo dėl dvie- 

I jų studenčių nužudymo.
* * *

\ / Sadatas atidarė pirmą tunelį po Su- 
^fezo kanalu. Statė britų inžinieriai.
i y vi * * *

Po JAV karių žygio Irane, Sadatas 
pareiškė, kad jis ir ateity leis JAV ka
riams naudotis Egipto teritorija.

Komunistai Etiopijoje sušaudė 1 
vusios vyriausybės narių.

Lenkijos teismas nuteisė Vak.
tijos pilietį 10 metų kalėti.

Argentina parduoda sovietams 
čius 20 dol. už toną brangiau negi 

* * *
Taivano pirkliai užsakė JAV j 

už 12 milijardų dolerių.
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VĖŽIO LIGOS ISTORIJA

Vartant vėžio ligos istorijos lapus, 
reikia pasakyti, jog ji yra labai sena ir 
įvairi. Mažiau žmonių sirgo vėžio liga se
noje gadynėje , Šiandien ja serga ne šim
tai tūkstančių, bet milijonai žmonių.

Vėžio ligos istorija yra skirstoma į 
tris dalis. Pirma dalis Graikų, Romėnų gy
dytojų užrekorduota nuo 400 B. C. iki 1600 
A.D.

Antra prasideda su mikroskopo atradi
mu XIX-to šimtmečio pradžioje.

Trečia dalis prasideda XX-tam šimt
mety, pradėjus vėžio ligos priežasčių ieš
koti biologiškai ir chemiškai.

1806 metais Rentgeno spinduliai buvo 
atrasti, o 1809 metais stacionarinėse pra
dėta vėžio ligą gydyti radiumu. Abu išra-' 
dimai labai daug prisidėjo vėžio ligos gy
dymui.

Beje, vėžio liga yra paminėta Indijos 
ir Persijos senuose užrašuose.

Manding, apie kaulo vėžio ligą sarco
ma randama Egiptiečių užrašuose.Tačiau 
ir Egiptiečių atrastos mumijos turi dantų 
granulomų, kūno kaulų sarcomų ir carci- 
nomų žymes.

Užrašai rodo, jog egiptiečių gydytojai 
vėžio ligą gydė su aršeniko mostimi ir ki
tais vaistais, kurie buvo nesėkmingi, nes 
sergantieji mirė nuo vėžio ligos.

A. Hippocrates 460 metais B. C. buvo

PAVERGTOJE MOKYTOJŲ IR MOKINIŲ
LIETUVOJE PRIEVARTAVIMAS

RAŠO BUVĘS OKUPUOTOJE LIETUVOJE MOKYTOJAS A.V1LUCK1S, 
DABAR GYVENĄS VAK. VOKIETIJOJE

Iš okupuotos Lietuvos į užsienį teiš- 
leidžiami tik centriniai laikraščiai.Rajo
ninių, kuriuose yra daug akivaizdžių so
vietinės tikrovės faktų,-neišleidžia. Išlei
džiamas į užsienius ’’Tarybinis mokyto - 
jas” 24.8.79. persispausdino sutrumpin
tą straipsnį iš Kaišiadorių raj. laikraš - 
čio "Į komunizmą”, 1979 m, Nr.76, ’77, 
pasirašytą Ramūnės Lazauskaitės.

Čia rašoma, jog iš JAV į Kaišiado
rių raj. Palomenės aštuonmete mokyklą

L.GOGELIS APIE SAVE, V. LAUGALĮ

IR PATRIOTIZMĄ
BIRUTĖ KEMEŽAITĖ

Balandžio 11 d. gavau registruotą Le
onardo Gogelio, gyv. Chicago1 je,laišką.Au
torius mini, kad jis yra Vytauto Laugalio, 
įkūrusio ’’Lietuvos patriotų sąjungą”, stu
dijų draugas. Savo laiške ’’Sandarai” jis 
mini, kad iš Lenkijos jį atsiėmė Vytau
tas Laugalis, o dabar globoja Kęstutis Dir- 
kis. Tačiau V. Laugalis ’’Patrioto” biu
letenyje sako, kad Gogelį globoja LPS ak
tyvas. Tada išeitų, kad tas LPS aktyvas 
yra Kęstutis Dirkis. V. Laugalis biulete
nyje rašo, kad L. Gogelis aktyviai dalyva
vo ’’patriotiniame pavergtos Lietuvos j u - 
dėjime (žinoma, nelegaliai), į kurį jau bu
vo įsitraukęs nuo 1970 metų, o 1976 m. 
Leonardas Gogelis įstojo į nelegalią Pat
riotų Sąjungą” .., Tačiau man rašytame 
laiške L. Gogelis tai paneigia. Jis rašo, 
kad pogrindžio veikloje visiškai nedalyva
vo, į USA iš Varšuvos (atskrido tiktai va
sario 8 d., o 1976 jis tik atvyko į Lenki
te. v

Šį laišką L. Gogelis man parašė ry
šium su mano ’’Patrioto” kritika ’’Sanda
roje”. Pats autorius pasiūlė jo laiško 
mintis iškelti spaudoje, ką aš uoliai pa
darysiu, nes manau skaitytojams bus įdo
mu sužinoti, ką L. Gogelis rašo pats apie 
save ir kokie jo jausmai yra Lietuvai.

Vytautas Laugalis L. Gogelį ’’Patrio
te" šitaip pristato: ” ... Leonardas tikrai 
įneš didelį indėlį į laisvės kovą, kurią ak
tyviai veda visi patriotai, visi doros va
lios lietuviai”... Bet visai kitaip save pri
stato pats L. Gogelis.

Štai kuo žavi L. Gogelį ’’Lietuvos pat
riotų sąjunga”. Cituoju : ’’Viena man pa
tinka joje tikrai - kad LPS pasisako prieš 
šovinizmą. Atrodo, Jūs, panele Birute, esa
te tos nuomonės, kad mažos tautos šovi
nizmas visai nėra kenksmingas. Tai, atseit, 
jau ir ne šovinizmas, o tik ’’nekalta”, gai
vališka tėvynės meilė. Kokia idilija! Ta
da pateisinti galima ir žiauriausią nusi - 
kalstamą ekstremizmą - jeigu jis vykdo
mas mažos, skriaudžiamos tautos vardu. 
Ne, tuo keliu eiti negalime!”

Čia, be abejo, Gogelis turi galvoje 

pirmas, kuris atskyrė išorines ir vidines 
kūno skaudulio opas ir jas pavadino carci
nomas - vėžys.

B. Celcus buvo pirmutinis, kuris už
rašė savo patyrimą bei vėžio ligos gydymą.

D. Leonidas, Alexandrietis -180 A.D. 
pirmas pavartojo - thermal cautery krū - 
ties vėžio sunaikinimui. Jis patarė auglius 
išpiauti arba išdeginti.

1875 m. C. Volkmanas, darydamas ty
rimus su derva (smala) pagamino vėžio li
gą. Dažnai būdavo, jog dirbantieji prie 
dervos gaudavo vėžio ligą.

1839 m. burnos ertmėje buvo padary
ta pirma chirurginė operacija, išplaunant 
vėžį su puse liežuvio.

Tačiau XX-tam šimtmetyje pradėti 
nuoseklesni vėžio ligos tyrinėjimai.

Beje, atradimas anestezijos sutram
dė skausmą ir suvaidino svarbų vaidmenį 
darant įvairias operacijas, o kartu pato

bulėjo ir specialisto chirurgo rankoje pei
lis.

Tiesa, kad išoriniai vėžio odos augliai, 
pastebėti laiku, kartais esti pagydomi. Bet 
jam įsibrovus į kūno vidų ir į organus, dar 
nėra išrastų vaistų, kurie jį pagydytų.

Reikia pasakyti, jog vėžio liga ne šian
dien, ne vakar ir ne užvakar prasidėjo. Li
ga buvo žinoma desetką kitą tūkstančių me
tų ir prieš Kristaus gimimą.

Anais laikais liga buvo mažiau žinoma, 
nes mažiau žmonių ja sirgo. Tai ir ser
gančių tiek daug nebuvo, kaip kad šiandien 
jų yra.

Gal dėl to, kad žmonės naudojo dau
giau natūralų maistą, nesugadintą nuodin
gųjų chemikalų.

Šiandien veik didžiuma maisto produk
tų yra sužaloti ir kenksmingi žmogaus 
sveikatai. Dėl to nelaiku tiek daug jaunų, 
suaugusių ir senų žmonių iškeliauja amžiny-

Dr. A. J. Gusenas

atėjo piktas, grasinantis laiškas. Jo auto
rius tūlas P. Kardys reikalauja iš moky
tojos OnosRenkvickaitės, kad ji ’’neperse
kiotų auklėtinių už bažnyčios lankymą ir 
neverstų jų prieš tėvų valią būti ateistais^’ 
Ilgame straipsnyje puolamas Palomenės 
bažnyčios kunigas - Jonas Zubrus. Jam 
primetami šie ’’nusikaltimai”: vaikams 
saldainių davimas, padegėliui ’’pakišta” šim 
tinė, daugiavaikės šeimos motinai -dvide
šimtinė, patarimas kolchozininkui, jog jei 

Vytauto Laugalio ’’Laisvojoje Lietuvoje” 
lietuviams šovinizmo priminimą ir ragini
mą nepadidinti tėvynės meilę, o taip pat 
mano jam atsakymą. Tik aš tada neminė
jau ” mažą tautą”, bet lietuvių pa
vergtą tautą primindama, kad “šoviniz
mas” yra įmanomas nepriklausomai val
stybei su diktatoriaus valdžia, kaip pvz. 
Napoleono Bonaparte laikų Prancūzija, hit
lerinė Vokietija, dabartinė Rusija ir Liub
lino unijos laikų lietuvių persekiotoja, Vil
niaus krašto pagrobėja, Lenkija.

Gaila, kad p. Gogelis, kalbėdamas 
apie tos mažos skriaudžiamos tautos ’’šo
vinizmą” bei ’’žiaurų nusikalstamą ekstre
mizmą”, nesuranda nei vieno pavyzdžio 
tam įrodyti.

Žiūrėkite, ką daugiau tame laiške L. 
Gogelis apie save pasakoja. Cituoju: ’’Ma
no motina - lenkiškos kilmės. Nepriklau
somoje Lietuvoje jai kartais tekdavo dėl 
to patirti ir nemalonumų, kaip tik iš lie
tuvių šovinistų pusės. Todėl ir nemėgstu 
šovinizmo - nei lietuviško, nei lenkiško,, 
nei kitokio. Lenkų kultūra man labai arti
ma, ir aš to neslepiu. Nesiruošiu slėpti 
savo simpatijų narsiajai lenkų tautai; tokiai 
maištingai, nepaklusniai, pilnai eneigijos. 
Puiki tauta! Išsižadėti lenkiškos kilmės - 
man reikštų išsižadėti motinos, ir niekas 
neprivers manęs to padaryti! Lenkija-ma- 
no antroji Tėvynė, ir aš dalinai laikau 
save lenku. Bet mano gimtoji šalis - Lie
tuva, ir aš atvykau į Ameriką, kad pa
demonstruočiau prieš sovietus, okupavu
sius Lietuvą - viešai atsisakydamas prie
varta primestos sovietų pilietybės”.

Atrodo, kad Gogelio motina nepriklau
somos Lietuvos laikais buvo arši lenkų 
veikėja. Nei viena nepriklausoma valstybė 
neleidžia savo krašto piliečiams kelti maiš
tus prieš valdžią. Maištaujančių sudraus- 
minimas reiškia tik įstatyminės tvarkos 
palaikymą, bet ne šovinizmą.

Kas yra šovinizmas ? Napoleonui Bo
naparte siekiant užkariauti svetimas tau
tas ir visą pasaulį padaryti prancūziškai 
kalbančiu, prancūzų kareivis (grenadierius

- rankinių granatų mėtytojas) Nicholas 
Chauvin buvo pirmasis entuziastiškas Na
poleono užkariavimų politikos garbintojas 
ir rėmėjas. Todėl visi, kurie, kaip Chau- 
vin, pritarė Napoleono žygiui, pagal 
Chauvin (šoven) pavardę buvo va- 
dinami šovinistais. Kaip pvz. pagal mūsų 
buvusio prezidento Antano Smetonos pavar
dę savo laiku kai kas buvo vadinami sme- 
tonininkais.Kaip matome, šovinizmo są
voka yra gimininga imperializmo sąvo
kai.

Tik tokioms tautoms, kurios puola 
svetimas valstybes, grobia jų žemes, en
gia, persekioja kaimynines valstybes, tin
ka šovinistų vardas. Rusija, Vokietija ir 
Lenkija visą laiką valdė užgrobtus kaimy
ninių kraštų žemės plotus. Jei Rusija iš 
lenkų nebūtų atėmusi Vilnių, tai ir šian
dien jis būtų lenkų rankose.Neužmirškite, 
kad lietuviai daugiau šimtmečių kentėjo 
nuo lenkų negu nuo rusų.

Lenkija visados tiktai per ”draugiš - 
kas” unijas, per santuokas su lietuviais, 
per susijungimus gintis nuo bendro priešo, 
alindama Lietuvą, negailestingai mūsų nuo
laidžią tautą išnaudodama, turėjo progos 
savo valstybę stiprinti ir ugdyti. Lenkai ne 
tik kad nepadėdavo lietuviams gintis nuo 
to ’’bendro priešo”, bet pati sąjungininkė 
Lenkija pasidarydavo baisesniu Lietuvai 
priešu, negu tas ’’bendras priešas”.

Štai keli pavyzdžiai iš dr. V. Sruo - 
gienės Lietuvos Istorijos , Jau 1325 m. 
lietuviai lenkų buvo išnaudoti. Tada ir lie
tuviai ir lenkai ieškojo sąjungininkų gin
tis nuo kryžiuočių. Lenkijos karalius Vla
dislovas Uolektėlė pirmasis atsiuntė pa
siuntinius pas Lietuvos valdovą kunigaikš
tį Gediminą į Vilnių prašydamas jo duk
ters Aldonos rankos sąjungos užmezgimui. 
Gediminas sutiko. Aldona per krikštą ga
vo Onos vardą ir buvo sutuokta su Len
kijos karalaičiu Kazimieru.

Ta proga Gediminas lenkams grąžino 
visus belaisvius, paimtus per karus su 
Lenkija, o lenkai, pasinaudodami tomis 
vedybomis, stengėsi Lietuvą įtraukti į ka
rą prieš savo aršų priešą totorius. Lietu
vos Istorijoje rašoma ; ’’Gediminas davė 
pagalbos lenkams jų kovose prieš totorius, 
prieš vokiečių Brandenburgo kunigaikštį ir 
prieš kryžiuočius. Lenkai tačiau lietuviams 
nieko nepadėjo. Ir bendrai sumanytas lie
tuvių-lenkų žygis prieš ordiną neįvyko”. 
Tai matote, kiek naudos iš lietuvių turėjo 
lenkai, o ką laimėjo Lietuva ? Lietuviai tik
tai praliejo savo kraują dėl Lenkijos lais
vės ir įsigijo naują priešą totorius^kuriuos

už darbą teisingai neapmoka - kreiptis į 
jį, ir 1.1. Iš stambesnių ’’nusikaltimų” jau 
yra : vaikų raginimas lankyti bažnyčią, 
patarnauti mišioms, religiškai auklėti šei
moje. Nusikaitimas yra ir tai, jog moki
nė O. Martusevičiūtė groja vargonais baž
nyčioje, kunigo kritika-mokykloje pamokos 
metu duotam rašinėliui tema ’’Kodėl aš ne
lankau bažnyčios”, net mokyklos direkto

rius P. Nistelio dukterų užkalbinimas, kad 
balandžio 29 - sekmadienį, kai visi buvo 
mokykloje - du mokinukai buvo bažnyčio
je, tarnavo Dievui.

Cituojame iš laikraščio: ’’Tarsi ir ne
būtų keliavęs iš užjūrių - tarsi, tik per 
poliruotą stalą būtų pamėtėtas - toks tvar
kingas ir skaisčiai melsvas atėjo šitas 
laiškas iš Amerikos į Kaišiadorių raj. Pa

lomenės aštuonmetę.jŠiaip jau jis ne menka 
smulkmena neprimintų tų glamžytų rudo 
vyniojamo popieriaus skiaučių, ant kurių, 
seilėdamas cheminį pieštuką, pokario na
cionalistas kietai įspausdavo ; ” Bolševi
ke, jei ir toliau nesiliausi agitavusi vaikų, 
tavęs laukia mirtis !” Į Palomenės aštuon
metės mokyklos mokytoją Oną Renkvicai- 
tę, užjūrio adresatas kreipiasi ” Didžiai 
gerbiamąja',1 rašo jai tvarkinga mašinėle, in 
vis dėlto koks panašus ir koks kraupiai 
žinomas staiga pasidarė tas jo braižas. 
Ir mes iš tiesų jį žinom - Onos Sukackie
nės, Pranės Jankutės, kitų nužudytų mūsų 
vaikų mokytojų likimai įkalė jį į atmintį 
kaip į akmenį. Ir kokiu būdu dabar bebūtų 
parašytas laiškas - violetiniu pieštuku pri- 
keverzuotas skiautėje ar mašinėle išbarš
kintas užsienietiškame popieriuje, mes iki 
šiol neklysdami atpažįstame jį; neapykan
ta teberašo vienodai- aklai ir juodai. Ta 
neapykanta tolimasis tautietis, gal ir ne 
šiap sau pasivadino Kardžiu, gąsdina mo
kytoją, reikalauja, kad ji ’’nepersekiotų 
auklėtinių už bažnyčios lankymą ir nevers
tų jų prieš tėvų valią būti ateistais”. Ma
tyt P. Kardį nešvariais upeliukais bus pa
siekęs ar Palomenės kunigo Jono Zubraus 
ar kokio kito šios apylinkės fanatiko nu
siskundimas, kad aštuonmetės mokyklos 
mokytojai nuolat užsiima ateistine propa
ganda, nuosekliai formuoja savo auklėti - 
nių materialistinę pasaulėžiūrą ...” P. Kar
dys savo laiške rašo ; ’’Prievarta griau
dama savo auklėtinių tikėjimą, jūs nusi- 
kalstate tarptautiniams įstatymams. Už jų 
laužymą nūs įkaltus iej i baudžiami pagal 
tarptautinius įstatymus. Nepamirškite,kad 
šios rūšies nusikaltėliai yra registruoja
mi”. Kas ’’šios rūšies nusikaltėlius” re
gistruoja religinio auklėjimo gynėjas nuty
lėjo. Matyt, ne itin solidi ta dipukiška re
gistruotojų organizacija ... Mokytoja Ona 
Renkvicaitė, nešina P. Kardžio laišku,atė- 
jo į rajono liaudies švietimo skyrių ne būk- 
štavimus išsakyti, o pasitarti, kaip apgin

ti savo tarybinės pedagogės orumą nuo 
išpuolių, kaip ramiai dirbti . < ninį dar
bą. Tiek citatų iš straipsnio.

Šio reportažo autoriui ( A. Viluckiui) te
ko su pagyrimu baigti sovietinį Klaipėdos 
Mokytojų Institutą, gamtos - geografijos 
fakultetą. Buvau paskirtas septynmetės mo
kyklos direktoriumi, dirbau mokymo da
lies vedėju, mokyklos - internato vyr., 
auklėtoju. Nenorėdamas būti išmestu iš 
mokytojo darbo - Kalipėdoje bažnyčios lan
kyti negalėjau. Dėl tos pačios priežasties, 
vykstant slaptoms giminės sutuoktuvėms 
giliame kaime, į bažnyčią nėjau, kai mirė 
pažįstami lydėjau tik į kapines - į bažny-( 
čią nėjau, kai prašė nuvežti krikštynoms, 
sustojau netoliese bažnyčios - į vidų nė
jau. Savo auklėjimo pamokose turėjau pri
valomai užplanuoti ir pravesti antireligi
nes valandas, tas pats buvo reikalaujama 
iš mokytojų ir auklėtojų, kurių aš virši - 
ninkas buvau. Kaip tas mokinys, kuris yra 
priverstas veidmainiauti rašydamas tema t 
’’Kodėl aš nelankau bažnyčios ?”, - taip pri
versti veidmainiauti ir daugelis mokytojų. 
Priešingu atveju mokiniai ir mokytojai yra 
puolami ’’susirinkimuose”, vietinėje spau
doje ir 1.1. Teroras baigiasi išmetimu iš 
mokyklos, iš darbo.

Taip chemijos mokytojas Normantas 
Klaipėdoje buvo puolamas, ujamas, pajuo
kiamas ’’Tarybinėje Klaipėdoje”, jog ap
žergęs trijėgį žirgą pūkšnoja į Palangą, į 
bažnyčią. Atleidus jį iš darbo, tarp mies
to politrukų dar vyko ginčai, ar jam duoti 
pensiją. A. Viluckis ’’Tarybinėje Klaipė
doje” buvo puolamas, jog jis teigiąs ga
lįs būti geru tarybiniu mokytoju ir nepar- 
tiečiu, ne komjaunuoliu.

Ypač kenčia mokytojai, kurie turi gi
minių užsienyje. Taip studentei Gedvilie
nei buvo sufabrikuota byla, išmesta iš ins
tituto, tarp eilučių buvo galima skaityti 
’’Tarybinėje Klaipėdoje”, jog jos tėvas 
’’buržujus” Motu šas, gyvenąs Anglijoje. Man 
išvykstant į Vakarus, Internato auklėtoja 
A. Bertašiūtė turėjo įstoti į partiją, o at
rodo jos artima giminė Kanadoje, Winipe- 
ge - Bertašius yra kunigas, jos sesuo tu
rėjo teisę baigti medicinos studijas. Ar 
lengva Bertašiūtėms atsisakyti privilege - 
juotos padėties ? Ar gali Bertašius veikti 
politiškai ? ? Mokytojas Jauga apsivedė klai
pėdietę, norėjo išvykti į Vakarus - išmes
tas iš mokytojų.

Atsiverti ’’Tarybinės Klaipėdos” pirmą
jį puslapį, vedamajame randi, jog tavo pa
žįstamas Bladukas susituokė bažnyčioje, 
girdi, kaip tai gali komjaunuolis. Atsiver
ti ’’Tarybinį mokytoją”, skaitai, jog tavo 
priežiūroje buvusi energinga, tvarkinga, pa
vyzdinga auklėtoja - politrukų puolama ir
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prieš lietuvius sukurstė lenkai. Net Aldo
na (Ona) nebuvo laiminga, nes jos vyras 
Kazimieras ’’turėjo garsius ryšius su Kro
vos žydaite Estere”.

1383 m. Jogaila, lietuvio kunigaikščio 
Algirdo ir rusės Julijonos sūnus, buvo vėl 
užmezgęs su lenkais ryšius. Lenkija Jo
gailai pasiūlė vesti jų 12 metų karalaitę 
Jadvygą. Jogaila tada turėjo apie 36 metus. 
Tos vedybos Lietuvai labai daug kainavo : 
Jogaila pažadėjo pakrikštyti Lietuvą,sumo
kėti 200,000 florenų (Florencijoje mušti 
auksiniai pinigai) buvusiam Jadvygos su
žadėtiniui Vilhelmui už sužadėtuvių nutrau
kimą, grąžinti Lenkijai jos prarastas že
mes, grąžinti visus lenkų belaisvius, o 
svarbiausia, sujungti Lietuvą su Lenkija. 
Tai turėjo reikšti politinę sąjungą -uniją, 
kurią lenkai suprato vienaip, o lietuviai 
kitaip. Vėliau lenkų istorikai savo naudai 
sukūrė teoriją apie Lietuvos inkorporaci
ją, įjungimą. Lietuvos istorijoje apie Jo
gailos su Jadvyga sutuoktuves rašoma ; 
’’Nespėjo dar praūžti vestuvinės puotos Va- 
velio pilyje, kai svarbūs įvykiai pareikala
vo blaiviomis akimis pažiūrėti į realybę. 
Tuoj prasidėjo nesutarimai su lenkais, ku
rie norėjo Lietuvą paversti paprasta Len
kijos provincija”. Šios vedybos Lietuvai 
užtraukė unijų nelaimes.

Lenkija, kaip dėlė, įsikabinusi į Lie
tuvos kūną siurbė mūsų tautos jėgas ir 
garbę net per keletą šimtmečių. Net nar
siausi Lietuvos vadovai, kaip Kęstutis ir 
Vytautas, nepajėgė Lietuvos nuo Lenkijos 
atplėšti. Vytautas, gelbėdamas Lietuvą 
nuo Lenkijos pragaištingos sąjungos, nuta
rė vainikuotis Lietuvos karaliumi, nes tik 
tokiu būdu buvo galima Lietuvai atsiskir
ti nuo Lenkijos. Tiktai dėl to jis apsikrikš
tijo ir padėjo Jogailai apkrikštyti Lietuvą, 
nes tuo metu vainikuotis karaliais galėjo 
tiktai krikščionys ir su popiežiaus leidi
mu. Popiežiaus leidimą Vytautas gavo ir 
laukė sau ir savo žmonai vainiko. Tačiau 
lenkai, ypač Zbignievas Olesnickis, labai 
priešinosi, kaltino Vytautą, siekiantį nu
traukti ’’amžinos unijos saitus”, protes - 
tavo prieš Lietuvos atsiskyrimą nuo Len
kijos. Įvairiausiais klastos būdais trukdė 
Vytautui vainikuotis. Jie budriai saugojo 
pasienį, dėdami pastangas siunčiamą Vy
tautui vainiką sulaikyti. Lenkai užpuolė 
Prūsų ir Lenkijos pasienyje pirmuosius 
imperatoriaus pasiuntinius Cigala ir H. th.. 
juos apiplėšė ir primušė. Taip Vytautas 
mirė vainiko nesulaukęs. ''*k vainikas lai-
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ŠUMANAS, žinomo vei
kėjo Edvardo Šumano žmona, buvusi 
Jungt. Pabaltiečių komiteto sekretorė

PAVASARINIS POBŪVIS - GEGUŽINĖ

Lietuvos Vyčių salėje ir darže, 
2455 West 47th Street, Chicagoje 
Kviečiame visus su draugais gausiai dalyvauti

Taki 
. stock

KAPŲ PUOŠIMO DIENĄ — “MEMORIAL DA'V 
PIRMADIENĮ, &B6U1ĖS 2 6-TĄ, 1980 M.

Lietuvių Tautinėse kapinėse 
įvyks įspūdingos apeigos

ir College of Du Page , š.m. kovo 18 
d. išrinkta kaip "Trustee of the Regio
nal Board of School of Cook apskr'1 mo
kyklų taryboje. Donna Sumaniene gavo 
221, 838 
čiuose. 
tuvaitė 
šį postą 
1956 m. 
trustee.

Donna Šumanienė ir jos vyras Ed
vardas ( administracinis asistentas dėl 
Morgan Finley - Clerk of the Circuit 
Court of Cook County) ir visa Šumanų 
šeima dėkoja visiems lietuviams, parė- 
musiems balsavimuose kovo 18 dieną.

ILLINOIS LIETUVIŲ RESPUBLIKONŲ 
bankete Balandžio 12 d. Chicagoje: 
te katete - "hteižymcjte AmeAikoA 
lietuvte 7 9-79 m.- Man ofi the VeaA" 
Von W. Adonio (hdomaitte), Iįtinote
vatetijte ACApubtikonų paAtijOA ptem., 
klgte Regte - Iįtino te Lietuvių. Aetpu- 
tikonų. ptem., ponia Anna Chennautt - 
AmeAikoA Tautinių GAupių Ae^pubtikonų. 
ptem., atžymėta "Spteit o^ FAcedom" 
žymeniu, - buvįA> kongACAmanaA Robert 
HanAahan, dA.te Razma - Lietuvių 
Fondo ptem,, dA. FeAdinandaA Kaunan 
- CiceAo miesto AveikatoA komteij o-

( Nuote, U .NoAeikote
Donna Sumaniene gavo 

balsų Cook apskr. priemies- 
Tokiu būdu ji yra vientėlė lie- 
tokiose pareigose. Anksčiau į 

buvo išrinktas Stanley Olis, 
Cook County Sanitary District

LIETUVIAI RESPUBLIKONAI

Lietuviai respublikonai iš Californi- 
jos, Texas, Illinois, Pennsylvanijos,Wa- 
shingtono D.C., Connecticut ir kitų vie
tovių vyksta į Tautinių Grupių Respubli
konų 10-tąjį suvažiavimą gegužės 16-18 
d.d. Cleveland, Ohio. Suvažiavimo tema 
- "Rinkiminė veikla ir tautinių grupių 
respublikono vaidmuo šių metų preziden
tiniuose rinkimuose". Amerikos lietu
vių respublikonų federacija suvažiavimo 
metu šaukia ir savo metinį susirinkimą.

CHICAGOS LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBAS MARIJA ZOLPIENĖ LIGONINĖJE

Klubo susirinkimas įvyko balandžio 
16 d. Summer West restorane, Ever- 
crreen Parke. Šio susirinkimo šeiminin
kės buvo Mrs.Helen Kai ir Josephine 
rapinskas, ilgametės klubo narės. 
Susirinkimo tema - "Make it, Bake 
•f Grow it or Sew it”.

’ ko r. Lucia E.Satkoff.

Sandaros 25 kp. pirm. Marija Zol- 
pienė vėl paguldyta ligononėje, La Grarr 
gE, Illinois. Prieš kurį laiką turėjo 
operaciją. Ją globoja duktė, gyv. La 
Grange, Illinois. Linkime pasveikti.

BENDROJI LIETUVIŲ DAILININKŲ 
PARODA

ČIURLIONIO GALERIJOJE, 4038 Ar- 
Avė, Chicagoje, geg. 16 d. 7 v. 

c įvyko parodos atidarymas. Įteiktos
M.Šileikio ir dail. T. Petraičio 

r^mijos.
P1 Lankymas - Pirm., Antr, Penkt.

2 „ 4 vai., Ketv. 12-6 vai., Šešt.
4 vai., Sekm. 1-5 val.pp.

Lygiai 11 valandą ryto nuo kapinių vartų prasidės eisena aplink kapines 
iki paruoštos estrados. Eisenai ir programai dūdų orkestrą paruošė ir 
vadovaus PETRAS ZALUBA. • DON VARNAS POST 986 vadovybėje 
JULIUS LEVANAS ir MOTERŲ AUXILIARY UNIT 9 86 vadovybėje RITA RAD
CLIFF dalyvaus eisenoje, pagerbs žuvusius karius. • Solo giedos daini
ninkas ALGIRDAS BRAZIS. • Kapinių direktorius kunigas EUGENIJUS 
GERULIS sukalbės invokaciją ir konvokaciją. Pagrindinę kalbą pasakys 
kunigas ANSAS TRAKIS.
Programą praves ( M.C. ) direktorius MOTIEJUS BATUTIS.

♦ DĖMESIO, NETURINTIEMS AUTOMOBILIŲ! Lygiai 9 valandą ryto nuo Uni- * 
Jversal Savings & Loan Assn. (18th St. &Halsted) išeis autobusas (Valley Tran- * 
$ sit School Bus) ir sustos sekančiose vietose: prie Ridikas Funeral Home (33rd *
# Pl. & Halsted), Darius-Girenas Hall (4416 S. Western Ave.) ir prie Marquette ♦
* Hall (69th & Western Ave.). Atgal į Čikagą nuo kapinių vartų išeis 5 valan- J
* dą popiet. Kaina į abi puses $3.00. — Būkite laiku nurodytose vietose.

** Visus lietuvius kviečiame dalyvauti ruošiamose apeigose
* Lietuviu Tautinių Kapinių Vadovybė
Įprašome visus dalyvius pavaikščioti po šias gražias kapines, pamatyti puikius paminklus ir pasirinkti vietJl 
y savam sklypui. Kapinių pareigūnai suteiks Jums pageidaujamų informacijų.

L LITHUANIAN NATIONAL CEMETERY, 8201 So. Kean Ave., Justice, Ill. 60458. Tel. (312) 458-0638 £.

*

PRANEŠIMAS

"LIETUVOS AIDŲ" RADIO PROGRAMOS 
SUKAKTUVINIS BANKIETAS

Pakvietimai gaunami "Lietuvos Aidų 
Radio Programos būstinėje, 2646 West 
71st Street, Chicago, Ill. Tel. 778-5374, 
taip pat ir "MARGINIUOSE", 2511 West 
69 Str.

Savo dalyvavimu prisidėsite prie 
programos išlaikymo.

1980 M. GEGUŽĖS MĖN. 17 D., ŠEŠTADIENĮ, 6:30 
ŠAULIŲ NAMUOSE, 2417 W. 43rd STR.,

R. LB. Marquette Parko 
apylinkės valdyba š.m. Gegužės 18 die
ną, sekmadienį, tuoj po pamaldų, 11 vai 
45 min. Šv. Mergelės Marijos Gimi
mo parapijos salėje, 6820 S. Washte
naw, ruošia ROMO KALANTOS aštuo- 
nių metų ir ANTANO KALINAUSKO 
keturių metų, herojiškos mirties sukak
ties minėjimą.

10 vai. ryto prie parapijos bažny
čios pakeliamos vėliavos.Su vėliavomis 
dalyvaujame pamaldose. Minėjime bus 
trumpas žodis ir pritaikyta meninė pro
grama.

Valdyba

Lietuvių Tautinių Kapinių administra
cija praneša, kad šiais metais Kapų Pu0_ 

‘Šimo Diena bus atžymėta PIRMADIENI 
26-tą GEGUŽĖS. Prasidės 11 vai. ryto 
Bus gera programa,kaip ir visuomet Tq. 
rėš ir autobusą, kaip ir kitais metais

Prašoma, kad giminės ar draugai* 
papuoštų savo artimųjų kapus. Gėlių ga 
lite atsivežti, arba įsigyti prie kapinį 
vartų.

PREKYBOS RŪMŲ SUSIRINKIMAS

Dariaus ir Girėno salėje gegužės
14 d. įvyko mėnesinis susirinkimas. Ge
gužės 18 d. vyksta tradicinis banketas 
(Scholarship Awards Banquet) Martinique 
salėje, Evergreen Parke;

Dėl informacijų skambinkite telefn^
458 - 0638 f............

I

AUKOS
ySANDAROVl ^

SPAUDOS FONDUI
\pdraudu Agentūra 778—2233

.'Bell Realty & JBace dins. Agency
6 S-2 9 S.. Kettp.

Kasdiena 9-8 vai. v<J<aro

Šeštadieniais ir sekmadi eniais — OlucaoG, 9U. 60629
9-4 vai. po pietų *

Metinė Golfo Diena bus rugpiučio 20 
d. Palos Country klube.

LIETUVJ KAILININKĄ 
CHICAGO’JE

įstaigos: 263-5826

^Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS

NORMANĄ BURŠTEINĄ^
185 No. Wabash Avenue

ALDONA ir dukr< SOFIJA DAŪKAI iŠ wopa 1490 kil. am

įetuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai.po piet
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

*7159 South Maplewood Avenue Tek: HEmlock 4-2413
___________________ CHICAGO, ILLINOIS 60629 __________________________

Ik***-***"

SIMAITIS REALTY

>»:
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629

Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J. D.
Res. 839 - 5568 Registered Broker

$ 25.00 
$ 1-0.00 
$ 5.00 
$ 5.00 
$ 5.00
$ 5.00 
$ 5.00
$ 5.00
$ 2.00
$ 1.00
$ 1.00
$ 1.00

Elena Lazauskas, Addison m 
(R) LB Marquette Pk. ap. v* 
Helen Bučinskas, Chgo. i]i a 
J. Bigelis, Cicero, IIIt 
Stefa Dunda , Cicero, Rl. 
Galina Josuweith, Chgo. 
Ben Petrošius , Chgo. Rl •
Jonas Preuss, Chgo. R1 
Stasė Stogis, Joliet, R1J 
F. Condrat, Chgo. Rl/ 
Antanas Kazaitis. Cheo m 
V. Lukas, Newark, N.J

Visiems skaitytojams, pratęsusi 
"Sandaros" prenumeratą ir dar prįs 
jusiems auka, širdingai dėkojame

Visos laidos iš WOPA 1490 AM BANGA. 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st Stc

Chicago, UL 60629. Tel. 778-5374.

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai. vakare

M

v%25c4%2597liavos.Su


Gegužės 19 - May 19, 1980

ENGLISH
SANDARA CONING TOWER

Ancient history and archeology sec - 
cions of the 7th Conference on Baltic Stu
dies at Georgetown University, June 5-8, 
19 80 will pay particular attention to the ro
le Baltic amber played in the ancient world. 
The opening session will feature Profes - 
sor Marija Gimbutas of the University of 
California, just returned from a guest 
professorship in Lithuania, Latvia and Es
tonia. Joining her will be Curt Beck, the 
leading archeological chemist in the world, 
who has done immense work for the scien
tific study of Baltic amber.

* * *
A second panel will discuss Baltic am

ber in the ancient Mediterranean world, 
and will headed by a leading Estruscan 
scholar, Prof. Larissa Bonfante and Prof. 
Peter Wells of the Peabody Museum at Har
vard, which house a large amber collec
tion. They will try to answer why did the 
people in ancient Italy, Yugoslavia and 
Greece want the Baltic amber so much ? 
How is amber related to the aristocratic 
culture of this area ? The J. Paul Getty 
Museum has recently acquired a new 
hoard of beautifully carved amber pieces. 
The curator, Faya Frei, will speak on the 
uses of amber by Italic and non-Italic peo
ples.

* * *
Many other topics of interest to Lithu

anians will be discussed at the Conferen - 
ce. One of them will be the emigration of 
Lithuanians, Latvians and Estonians to 
Amerika before World War I. Ln the Divi
sion of Social Sciences the subject of "Bal
tic Reflections of Worldwide Issues" will 
be taken up. Prof. Stanley Vardis will 
discuss human rights, and A. Gedmintas

L, GO GPL IS APIE SAVE.
V. L AU GAU IE 

PATRIOTIZMĄ
( ATKELTA IŠ PUSL.3 )

ku atėjęs būtų galėjęs Lietuvą iš Lenkijos 
nagų išgelbėti.

Liublino unija buvo taip pat lenkų 
klastos padarinys. Lenkus viliojo Lietuvos 
žemės plotai ir turtai. Karo su Maskva 
išvargintai Lietuvai, lenkai pažadėjo pa
galbą, jei ji vėl pasirašys uniją su Lenki
ja. Žigimantui Augustui pasisekė privers
ti lietuvius atvažiuoti į bendrą Lenkijos 
seimą Liublino mieste. Lietuviai, negalė
dami sutikti su lenkų perdideliais reika
lavimais, iš seimo išvažiavo. Lietuvos Is
torijoje rašoma: "Pasilikę Liubline vieni, 
lenkai pamatė, kad ne taip lengva visą 
Lietuvą prijungti prie Lenkijos. Nuspren
dė prijungti ją dalimis. Žigimantas Au
gustas, neatsiklausdamas lietuvių, išlei
do įsakymą prijungti prie Lenkijos Lietu
vai priklausančią Palenkę, o kiek vėliau 
- Valuinės, Podolės ir Kijevo žemes". 
Taip Lietuvos žemes , lietuvių krauju ap
gintas, lenkai pasiėmė už dyką kaip sa
vas. Lietuva tokiu būdu netekusi derlin
giausių savo žemių, dar labiau susilp
nėjo. Lietuvos Istorijoje rašoma ; "Išlikę 

Liublino seimo "dienynai" (dnevnik, diarjusz) 
liudija apie mūsų atstovų patriotinę kovą 
ir lenkų klastą".

O kaip Lenkija Vilniaus kraštą pagro
bė 9 Istorijoje rašoma : "1920 m. spalio 
mėn. 7 d. Suvalkuose lietuviai, Prancū
zijos, Anglijos ir Amerikos atsovams da
lyvaujant, pasirašė su Lenkija sutartį, ku
ria Vilnius buvo pripažintas Lietuvai.Bet 
lenkai nenorėjo sutikti, kad Lietuva liktų 
nepriklausoma valstybė, jokiais ryšiais 
nesurišta su Lenkija". Po dviejų dienų, 
spallio 9 d., laužydami Suvalkų sutarties 
pasirašymą, Lenkija su savo kariuomene, 
net neįspėjusi, iš pasalų užpuolė nieko 
blogo nelaukiančius lietuvius. Kol lietu - 
viai susigaudę, kas atsitiko ir sukėlė ant 
kojų savo kariuomenę pasipriešinimui, len
kai jau buvo užėmę Vilnių, jos apylinkes 
ir veržėsi gilyn į Lietuvą, tačiau lietuvių 
kariuomenė juos sulaikė. Reikšdama pro
testą prieš smurtišką Vilniaus krašto už
ėmimą, Lietuva nutraukė su Lenkija bet 
kokius santykius. Tačiau 1938 m. kovo 
mėn, 17 d. Lenkija atsiuntė mūsų vyriau
sybei ultimatumą, reikalaudama užmegzti 
nutrūkusius diplomatinius santykius ir gra
sindama Lietuvą užpulti, jei lietuviai ge
ruoju nesutiktų. Lietuva sutiko. Be abejo, 
visados nusileisdami ir pataikaudami len
kams, patys lietuviai išugdė lenkų narsą 
prieš save.

Norėdami užtušuoti savo grobuonišku
mą, pasiteisinti Vakarų pasaulio akyse, len
ką i prirašė daugybę straipsnių ir knygų, 
Uneižiančių lietuvius, kaltindami juos len- 
ku skriaudimu ir persekiojimu nepriklauso
moje Lietuvoje. Bet su melu ir klasta ne
toli nueinama. Štai ką Stepas Varanka ”Tė- 
viškės Žiburiuose” (1980-IH-27) rašo; "E. 
Žagiell savo straipsnyje teisingai pastebi,

saiwoRtj

with V. Markus will speak on ’’Ethnic 
Identity of Lithuanians in America”. The 
linguistic division will hold a special ses
sion on language and Prof. A. Klimas 
of Rochester University will discuss the 
Lithuanian language.One session will be 
devoted to ethnic survival, which is of pri
me importance to Lithuanians, Latvians 
and Estonians in the United States.Antanas 
Rimkūnas, Rev. Antanas Saulaitis and 

Danguolė Tamulionis will present new uses 
of audio-visual aids in the ethnic "Satur
day" Supplemental Schools.* * *

The University of Minnesota has es
tablished the Immigration History Research 
Center and is gathering information of the 
experiences of the immigrant generation in 
the United States, also of their children 
and grandchildren, in all aspects of the 
ethnic culture, and religious, political, cul
tural publications, newspapers and manus
cripts, Many ethnic groups have generous
ly responded with donations of records of 
fraternal or other societies, or personal 
libraries and papers of noted individuals. 
One of the largest collections, thus far, is 
the American Lithuanian one, which has 
over 700 books, 162 magazine titles, 29 
newspaper titles and 3 manuscript collec
tions. This includes over 100 publications 
by Lithuanian displaced persons in German 
camps. If any Lithuanian wishes to donate 
materials he may have, please contact : 
Prof. Rudolph Vecoli, Director, Immigra
tion History Research Center, 826 Berry 
St., St. Paul, Minn. 35114* * *

A 6 th Conference of Baltic Studies is 
being organized in Sweden for June 5 -8, 
1981, supported by the Baltic Scientific In
stitute and the University of Stockholm, 
with financial donations from the Swedish

kad prof. Wielhorski savo istorijoje apie 
Lietuvą ir lenkų persekiojimą labai netei
singai rašė. Po karo rasti lenkų archy - 
vuose dokumentai rodo, kas visos pasiun
tinybės ir ambasados buvo gavusios iš už
sienio reikalų ministerijos slaptus bendra- 
raščius, skatinančius spaudoje niekinti Lie
tuvą ir skelbti, kad ji naikina ir skriau - 
džia ten gyvenančius lenkus. Pasirodo, tei
sybė visada išplaukia į viršų. Patys len
kai istorikai šiandien apie tai rašo ir pa
teikia šaltinius."

Šiandien, kada kalbama, kad Rusijos 
imperija gali netrukus subyrėti, lenkai vėl 
pradėjo meilintis lietuviams, siūlydami su 
jais sudaryti sąjungą prieš "bendrą" prie
šą Rusiją. Jei tokia sąjunga įvyktų, Lie
tuvai reikštų Rusijos okupacijos pakeitimą 
Lenkijos okupacija. Neužmirškite, lietuviai, 
kad rusiškai imperijai sugriuvus, pralai
mėjusi Rusija jau nebus mums toks stip
rus priešas, prieš kurį nepajėgtume at
sispirti, bet tuo pačiu metu gali prieš mus 
atsistoti galingesnis priešas Lenkija, vėl 
siekianti Lietuvą paversti savo provincija. 
Todėl siūlau lietuviams nedelsiant sudary
ti stiprią sąjungą su ukrainiečiais, apsigy
nimui nuo bendro priešo Lenkijos.Nuo Ru
sijos apsigynimui mums pakaks Latvijos 
ir Estijos sąjungos, o gintis nuo Lenkijos 
užpuolimo yra pats idealiausias sąjunginin
kas Ukraina. Apsaugok, Viešpatie, lietuvius 
nuo lenkų i Kaip sveikas protas gali net gal
voti apie sąjungą su didžiausiu savo politi
niu priešu, tiek šimtmečių Lietuvą alinusiu. 
Pakanka prisiminti jau vien 1938 metų len
kų agresyvų ultimatumą Lietuvai ...

L. Gogelis savo laiške man rašo;"Aš 
visiškai sutinku su formuluote "Lietuvos" 
(o ne ; Lietuvių) Patriotų Sąjunga Jūs ^ma
nau, teisingai supratote, kad LPS kūrėjai 
norėjo tuo pasakyti, jog į LPS gali ^stoti 
ir Lietuvos piliečiai - nelietuviai". Štai, 
p. Gogelis pats pripažįsta, kad LPS yra 
internacionalinė Lietuvos piliečių sąjunga, 
tai kodėl ją taip nepavadino ? Kalbėdamas 
apie Lietuvos svetimtaučių mažumą, jis 
sako, kad "būsimoje nepriklausomoje de
mokratinėje Lietuvos Respublikoje, ir jų 
atstovai turės pilną teisę laikyti save Lie
tuvos krašto patriotais". Gaila, kad p. 
Gogelis nepaaiškina, iš kur jie tą "pilna^ 
teisę" gaus?! Gimtojo krašto gynimas nė
ra patriotizmas, bet piliečio prievolė, pi
lietinė pareiga. Kas vengia, slepiasi nuo 
mobilizacijos yra vadinamas dezertyru.Jei- 
gu Lietuvos lenkas atliktų kokį žygdarbį 
dėl Lietuvos laisvės, ar kitu būdu išskir
tinai pasiaukotų dėl lietuvių tautos, tai jis 
būtų Lietuvos didvyris, kilnus savo gimtojo 
krašto pilietis,bet ne Lietuvos patriotas. 
"Patriotizmas" yra grynai nacionalinės 
("tėvynės") kilmės.Tačiau L.Gogelis ir V. 
Laugalis, atrodo^ nepripažįsta nacionalinio 
patriotizmo. Jie pripažįsta tiktai interna
cionalinį (tarptautinį) patriotizmą būdin
gą tiktai Sovietų Sąjungai. Oku
pavusi valstybes Rusija sujungė jas į vie
ną Sovietų Sąjungos "tautą" ir verčia my
lėtis kaip vienos šeimos įsūnius ir įduk
ras, vietoj savo tautinių patriotizmų pri - 
imti visiems bendrą tarptautinį "patriotiz
mą”, kuris įpareigoja jas visas vieningai 
aukotis dėl Sovietų Sąjungos.

Ministry of Education and the City of 
Stockholm. The central theme for this 
conference will be "The fine arts in the 
Baltic countries, and art interrelations 
between in the Baltic and Scandinavian 
area." The Swedish Government is plan
ning to raise a fund of half a million kro
na to support Baltic studies in Sweden.

* * *
A German, claiming to be descendant 

of the ancient Prussians, Heinrich Ger
lach, has written a book published in Dus
seldorf, entitled, in German, "Nur der 
Name blieb ; Glanz und Untergang der A|- 
ten Preussen."(Only the name remains: 
the rise and fall of the ancient Prussians) 
The author shows passionate love for his 
supposed ancestors, the ancient Prussians, 
a people linguistically related to present 

day Lithunians and Latvians. The book is not 
scholarly study, but describes the early 
history of the Prussians, their encounter 
with the Vikings, their struggle, and sub
jugation and annihilation, by the Germans.

* * *
The April issue of the Atlantic Month

ly has a journalistic article "The Baltic 
States: In Custody", and the National Geo
graphic of April has a "Return to Estonia" 
by one of its senior staff writers.

Vytautas Širvydas

MOKYTOJU IR MOKINI U 
PRIEVARTAI f M AS

OKUPUOTOJE LIETOJOJE.
( ATKELTA IŠ PUSL.3 )

terorizuojama. Besisupdamas laisvalaikio 
metu užsimušė mokyklos-internato moki
nys Rickevičius. Tuoj prisistatė čekistas

Lietuvos lenkų patriotai išeivijos lie-> 
tuvių tarpe įkūrė visai tokios pat rūšies 
Sąjungą: tarptautinę, su internacionaliniu 
patriotizmu, siekiančiu lietuvių su lenkais 
broliškos draugystės. Tad, ar ši LPS tin
ka VLIK‘ui, kuris yra grynai tautinis, apsi
ribojęs lietuvių nacionalinio patriotizmo 
veiklą ?

Štai, kaip L. Gogelis pašiepia nacio
nalinį patriotizmą, žinoma, lietuviškąjį. 
Čia, be abejo, man atsakymas ... Cituo
ju: "Argi tik žmogus, siekiąs "savo tautos 
pirmavimo", yra tikras patriotas ? Ar būti
nai jau kosmopolitas yra tas, kas myli ne 
vien savo tautą - bet sugeba mylėti dar ir 
kitas tautas, rases, tikybas - ir panašiai ? 
Negi galima taip siaurai galvoti, užsis - 
klęsti aukštuose tėvynės meilės rėmuose, 
privedant Tą meilę iki kažkokios patologi
nės būsenos ? Tam, kad įrpdyti, jog lie
tuviai negali draugauti su lenkais..."

Tai,kaip matote, atrodo LPS aukš - 
čiausias tikslas yra lietuvius su lenkais 
padaryti draugais, tada, žinoma, per "drau
giškas" unijas bus lengviau Lietuvą vėl mė
ginti paversti Lenkijos provincija ... Ką 
reiškia patologinis ? Tai reiškia liguistas, 
nenormalus. Patologinė anatomija -moks
las, tiriantis audinių ir organų struktūros 
pakitimus,' vykstančius ligos poveikyje. Ta
čiau savo ir savo motinos lenkiškumą pa
brėždamas, Gogelis nesiremia patologine 
būsena.

Kalbėdamas apie Lietuvos kitataučių 
mažumą, L. Gogelis klausia: "Kodėl ir da
bar jie negalėtų drauge su lietuvių tauty - 
bės žmonėmis kovoti dėl Lietuvos laisvės ?’’

Įdomu, kodėl L. Gogelis, kuris garbi
na Lenkiją ir lenkų tautą, o lietuvius lai
ko "šovinistais", taip veržiasi kovoti dėl 
Lietuvos laisvės, o ne dėl Lenkijos, kuri, 
anot jo, yra antroji jo tėvynė? ...

Keistas yra L. Gogelio su V. Lauga- 
liu veiklos ryšys. Laugalis p. Gogelį "Pa
triote" padarė lietuviu patriotu ir pagrindi
niu LPS veikėju, o L. Gogelis ginasi 
aiškindamas, kad į LPS buvo įtrauktas vi
siškai jo neatsiklausus, kad jam net ne
žinant "išrinktas" gen. sekretorium, kad 
be jo žinios V. Latgalis visur už jį ( jo 
vardu) pasirašinėja. Tačiau p. Gogelis dėl 
tokio "prievartavimo", ant p. Laugalio ne
pyksta ir nereikalauja, kad "Patriote" pas
kelbtas apie jį neteisybes atšauktų. L. Go
gelis parašė laiškus man ir "Sandarai" ir 
nori, kad mes "Sandaroje" tai padarytu
me. Tai gudri politika ...

Kas per vienas yra Vytautas Laugalis*. 
ar jis sulenkėjęs lietuvis, ar tiktai lenkų 
įrankis ? Girdėjau, kad p. Laugalis Kana
doje įsigijo dokumentus Viktoro Liberčio 
vardu, "Laisvosios Lietuvos" redaktorių 
tarpe figūruoja kaip Vytautas Laugalis, 
LPS valdyboje, kaip V. Nemunas, o "Pat
riote" rašo vėl daugybe kitokių pavardžių. 
Galvosūkis, kokia yra jo tikroji pavardė ? 
Kas yra tas jų pirmininkas kun. J. S. Sau
dargas, F. Davis, M. Taurieka, V. Lau
kaitis ir kt. ? Ar tai vis V. Laugalio sla
pyvardžiai ?

Štai, kaip L. Gogelis laiške "Sanda
rai" chrakterizuoja V. Laugalį; " Vytas 
Laugalis - geras vyrukas, bet impulsyvus, 
ekscentriškas, dažnai keičiąs savo nuomo
nę, nuotaiką, planus. Gaiį kartais prida
ryti kvailysčių ..."

Kas yra impulsas ? Staigus, judesys 
sukeltas nervų jaudikiių veiklos ir nukreip-

Kasperavičius ir pradėjo tyrinėti, ar 
nebūta "sabotažo". To pasėkoje A.Viluc- 
kis, kaip nepartinis, turėjo nešti atsakomy
bę - atleistas iš vyr. auklėtojo pareigų.

Studijų draugė K. Virketytė turėjo 
viešai per studentų viešą susirinkimą pa
reikšti, jog jos tėvai, kaip "buožės", tei
sėtai ištremti į Sibirą.Ji turėjo įstoti į 

komjaunimą. Tą pačią procedūrą atliko ir 
buvęs klasės studijų draugas A. Knašas. 
Štai konkretūs sovietinio kasdieninio tero
ro pavyzdžiai.

Aš niekada neužmiršiu mano išvežtų į 
Sibirą, į mirtį mokytojų: direktoriaus Tru- 
kano, anglisto - Užpurvio, klaipėdiečio 
Bajoro, matematiko Skirmanto, mokytojų 
Žukauskų, klasės draugų Lapinsko, Rau
donio, Liūdžiu ir 1.1. Tik vienas kitas grį
žo paliegęs iš Sibiro kaceto.

Todėl jauniems mokytojams, kurie dėl 
atribojimo nuo išorinio pasaulio atsiduo

da okupanto reikalavimams - reikia laiš - 
kais priminti, jog jų perdėtas mokinių 
prievartavimas su visais tais "izmais", ga
li turėti ateityje nemalonių pasekmių. To
kie prasižengimai yra registruojami at
mintyje gyvų asmenų, vietos ir užsienio 
spaudoje. Taip pat reikalinga rašyti ir tų 
sovietinių mokytojų - politrukų aukoms, 
jjems suteikiant moralinio pastiprinimo. 
Šių adresų mes randame okupuotos Lietu
vos pogrindžio spaudoje ir net oficialioje 
spaudoje. P. Kardys atliko didelį žygį, 
ne vienas okupuotos Lietuvos mokytojas 
susimąstys, pakeis savo prosovietinį auk
lėjimą. Mokytojas - auklėtojas gali daug 
įrašyti į savo planus. Bet tų planų pra - 
vedimo kokybė, rezultatas priklauso nuo 
to - ar tai atlieka savo širdyje lietuvis 
partietis - patriotas, o taip pat asmuo,ku
ris pradeda baugintis, jog žlugus diktatū
rinei Kremliaus sistemai, už mokinių 
prievartavimus ypač aštriose formose, ga
li tekti atsakyti prieš demokratinius įsta
tymus.

tas į tam tikro veiksmo atlikimą. Impul
syvus - linkęs veikti pirmo impulso (pas
katinimo) įtakoje.

Ką reiškia ekscentriškas ? Paremtas 
ryškiais kontrastais, keistomis labai juo
kingomis priemonėmis, žmogus su keis
tybėmis, įnoriais. Įnoris yra kaprizingas 
būdas , aikštingas.

Jeigu Vytautas UaUga]jS įg tiesų yra 
tokio charakterio, kaip jo draugas L. Go
gelis jį apibūdino, tai kam jisai tinka ?Ar 
tokiam nepastoviam charakteriui būtų 
galima patikėti kokią nors svarbią tautinę 
užduotį ? Kur gali nuvairuoti-vadas organi
zaciją, kurio nuomonė ir planai nuolatos 
keičiasi ? T

Dėl LPS biuletenyje skundimosi, kad 
LPS yra šmeižiama (apie ją neteisybė ra
šoma), norėčiau priminti, kad jei V. Lau- 
galiui jo paties užrašytos mintys, tame biu
letenyje išreikšta jo paties galvosena jam 
nėra savišmeižtas, tai kaip gali būti šmei
žiku tas, kuris tuos pačius jo viešai pa
rašytus žodžius cituoja ir viešai juos ko
mentuoja ? Įdomu, ar LPS veikėjas L. Go
gelis, laiškuose man ir "Sandarai", apkal
tinęs V. Laugalį "prievartavimu", apie jį 
neteisingai parašiusiu ir prašydamas tai 
viešai paskelbti, bus LPS redaktoriaus pa
vadintas šmeižiku ?

Dėl L. Gogelio man priekaišto "išpuo
liu prieš LPS", norėčiau priminti, jei L. 
Gogelis yra literatūros žmogus, tai turė
tų žinoti, kad nesutikimas, prieštaravimas 
LPS politinei linijai nurodant jos netinka- 
mumą, kenksmingumą Lietuvos laisvinimui, 
nereiškia "išpuolį".
* L. Gogelio laiške "Sandarai" jaučia - 
mas įtarimas, lyg mano LPS komentarai 
rištųsi su kokiu tai asmeniškumu. Nei L. 
Gogelio, nei V. Laugalio nepažįstu, su 
jais jokių ryšių niekados neturėjau ir ni«- 
ko prieš juos, kaip prieš asmenis, neturiu. 
L. Gogelio niekados nesu mačiusi, o su p. 
Laugaliu teko asmeniškai kalbėtis vieną 
kartą. Komentuodama rašinius, leidinius, 
ar organizacijų statutus bei tikslus, jokiu 
asmeniškumu, piktumu, simpatija, ar an
tipatija nesivadovauju. Mano vienintelė 
svajonė, troškimas ir siekimas yra Lie
tuvos nepriklausomybė ir visi mano straip
snių komentarai eina viena ir ta pačia link
me; kas juos skaito, tas negalėjo to nepas
tebėti.

Į jokius ginčus su L. Gogeliu dėl 
lietuvių - lenkų draugystės, ar LPS inter
nacionalinio patriotizmo, nemanau leis
tis. Sovietinis patriotizmas ir religinis, ar 
kitoks, kosmopolitizmas mano sąmonėje 
neegzistuoja ... Aš nejaučiu kitoms tau
toms jokios neapykantos, bet nerandu rei
kalo dėl to savo tėvynės meilę, kaip do
vaną, svetimoms tautoms padalinti. Tėvy
nę lietuvis turi tiktai vieną, todėl ir tė
vynės meilė privalo jam būti tiktai viena 
ir nedaloma ...'Labai abejočiau, jei L. 
Gogelis sakytų, kad savo kaimyno motiną 
jis myli tokio pat stiprumo meile, kaip 
kad myli savo tikrąją motiną ...

Manau būtų idealiausia, jei LPS na
riai apie savo reikalus, kas ką teisingai, 
ar neteisingai parašė bei nepasitenkinimus 
spausdintų savo pačių biuletenyje, ar tuo
se laikraščiuose, kuriuose jų nariai yra 
nuolatiniai bendradarbiai. Be to, nėra pa
geidautini privatūs asmeniški laiškai, nes 
tai nėra normali bei tinkama priemone 
viešumon iškeltus faktus aptarti



jUKAK TUVIH'NKAt

PETRAS PUSNIKAS SUKAKTUVININKAS

Prieš kelias dienas aplankiau sukaktuvi
ninką Petrą P u s n i k ą. Kaip visuomet, ra
dau linksmai nusiteikusį, pasitiko su šypse
na. Pasisveikinome, kaip giminaičiams pri
tinka. Na, žodis po žodžio, pradėjome kal
bėtis apie senus laikus, prisiminėme ir gim
tuosius namus, gimines ir bendrus pažįsta
mus. .

Anot Petro pasakojimo, nugirsto iš tėvą, 
jo senelis buvo kilęs nuo Utenos, iŠ kažko
kio dvaro. Tas dvaras anais laikais buvo 
išmainytas su Baisogalos Komaro dvaro žmo 
nėmis. Gavęs blogos žemės viena dubą (24 
dešimtinės) apgyvendintas Lopą kaime, Bai
sogalos valsčiuje. Vėliau tą vadinamą dubą 
ir trobas Petro tėvas pasidalino su broliu 
Antanu.

Petro tėvas, pagal anuos laikus, buvo ap- 
siŠvietęs:jau prieš vedybas buvo renkamas 
Baisogalos valsčiaus viršaičiu ir kartais tei
sėju.

Petras gimė 1890 m. kovo 10 d. iš tėvų 
Kazimiero ir Ve roniko s-Baškauskaitė s, Pug- 
menų kajmo, Baisogalos valsčiaus, Kėdainių 
apskr. Šeimoje augo keturi vaikai: Petras, 
Konstancija, Kazimieras, Bronislava. Pet
ras buvo vyriausias, todėl paūgėjęs, ūkio 
darbuose turėdavo pavaduoti tėvą.

Tėvas buvo užimtas tarnybos reikalais.
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moko pats nusižiūrėjęs iš kitų. Daugiau ra
šybos pramoko iŠ ’’Vienybės’’ redaktoriaus 
J. O. Sirvydo. Jis tokius korespondentus,ka 

kaip rei

su kuriuo buvo artimai susigyvenęs,- 1911 
m. rugsėjo 23 d. iškeliauja ne žinion.

Prekiniu gyvuliniu laivu, be jokių žmoniš
kų patogumų, Ameriką pasiekė per 8 dienas, tą pasikvietęs pas save, paaiškino, 1 

Kartą Petrukas buvo paliktas suarti žuo- įsikėlė New Yorko uoste Apsistojo Brook- kia rašyti.
briu lauką. Žemė susigulėjus - kieta. Įvyko b™, nes čia turėjo jau ankstau atvykusių “rj“— loštais' ™Švd?vo
nelaimė. Beariant nulūžo Žuobrio iena. To- P?^tamų ir giminai^ų - dėdę pas. kurį lai- da s. Pradžioje t tev laiškus.pydavo
.. .. t* -i • i ~ ii - • • kinai prisiglaudė. Dede turėjo butą iš 4 kam- lietuviškai, bet rusiškomis raidėmis. Ve-
lau a i nega i. si g į asi į na- kur gyyeno 8 suaugę ir keli mažame- liau jau rašė lietuviška rašyba. Paskiausiu

mus, o namai dar tolokai. Bando užsėsti ant \ po du^ovose> Bet> kai laiku pradejo raSi^ti ir angliškai. Jo rasi
ar io, nepajėgia, per ma as. airosi r vįenj djrb0 dienos pamainoje, kiti naktinėje, nių keletas atspausta dienraštyje "Dany 
1 ■ . • -i i _ i. _ „ • rp • cn • tai lovos niekad neatšaldavo,lipti, ir lyg tyčia niekur nėra. Taip susigrau 
dino, kad net ašara nuriedėjo. Nubraukęs 
ašarą, pagalvojo : - O kiek turiu metų? Ap
skaičiavo, - tik vienuolikos!

Petrukas iŠ prigimties buvo stambokos 
kūno sudėties, kaip tokį dar subrendusiu nie- . . , ,
kas neskaitė. Tačiau lauko darbuose nepasi- draugais.nusiP\rkosahuną>
duodavo ir subrendusiems, vyrams, o kar
tais juos aplenkdavo. Talkose, rugiapiūtėse, 
griebėjos jo vengdavo, kad neapturėjus ’’sar
matos”.

Atliekamu nuo ūkio darbų lailpi pradėjo 
dirbti prie geležinkelio darbų 
ną, Žinoma, nuo saulės patekėjimo iki nusi
leidimo, uždirbdavo 50 kapeikų, o vasarą 
75 kapeikas.

Kiek pasijutęs savarankišku, pradėjo gal
voti, kad keturiems vaikams nuo 12 dešim
tinių bus sunkoka verstis. Reikia dairytis 
kur nors pastovesnio darbo.

Kaimynas, grįžęs iš Rusijos anglių kasyk
lų, pasakojo, kad ten galima vykti uždar - 
biams ir jis galėtų pagelbėti gaunant pasto
vesnį darbą, kai grįš atgal į kasyklas.

Taip P et ras, kaimyno prikalbintas , vyks
ta su juo į Rusijos Ukrainos Ekatarinskaja 
gubernijos anglių kasyklas. Ten sunkiai dirb
damas per du metus susitaupė, bet vėl nelai
mė. Tuo laiku pradėjo siausti kažkokia užt- 
krečiama liga: žmonės labai sirgo ir mirė. 
Palietė ir Petrą.

Ligos iŠkajikintas, vos gyvas išlikęs, su
grįžta atgal. Čia kiek atsigavęs po ligos, sto
ja su broliu Kazimieru skaldyti akmenis (in
žinierius, miręs Amerikoje 1966 m. ) išva
lė visus Baisogalos Komaro dvaro, apylin
kės palivarkų ir ūkininkų laukus nuo akme- 
nų. Darbas buvo nesunkus, uždarbis paken- - aidyna; Prisimena, kaip
čiamas, bet kiek pavojingas Kartą Žuvį už- SUnku%aSyti ™sišką/'C", o kai
taisant, sprogo, sužeidė koją, ir su su- n ___ ._____________
žeista koja vėliau atvyko į Ameriką.

Petrui atėjo laikas stoti į Caro kariuome
nę. - Kam ne kam, bet Carui netarnausiu,- 
pasakė Petras. Susižinojęs kelius, slaptai 
nutarė vykti į Ameriką.

Atsisveikinęs su tėveliais, broliu, sese
rimis, kaimynais, draugais, Lopų kaimo

iema į die-

Petrui tarp pažįstamų buvo pakenčiama, 
bet rūpėjo kasdieninė duonutė. Petras ne nu-' 
siminė. Turėdamas stiprią valią, dar stip
resnius raumenis, pasitikėjo savimi. Dir
bo koks pakliuvo darbas. Kiek pasitaupęs

va
liau atpirko ir pradėjo verstis vienas. Sia
me versle išsilaikė per 20 metų, pergyve
no prohibicijos laikus, kada buvo sunkoka 
išsilaikyti, daug kainavo nervų ir baimes.

Pradėjus jėgoms silpnėti ir keičiantis gy 
venimo aplinkybėms, saliūną likvidavo, pa
sirinko kiek lengvesnį darbą.

Petrui buvo sunkios Amerikoje kūrimosi 
sąlygos, bet lietuviška dvasia jame neiš - 
blanko. Liko toks pats, koks buvo prieš dau 
gelį metų. Čia gyvendamas įsijungė į lietu
viškas organizacijas, kur buvo reikalingas 
aktyvus darbas. Petras dalyvauja Angelų 
Karalienės chore, sekretorius 1911 - 1913 
m. Brooklyne, Apreiškimo parapijos Bro- 
oklyne, N. Y. organizacijos Komiteto na
rys, 1913-1914 m. , parapijos chore 1914- 
1917 m. Amerikos ”VyČiU’ Brooklyne kuo
pos narys, Amerikos piliečių Klubo narys, 
namo fondatorius. Amerikos Lietuvių Tau
tininkų Klubo narys nuo 1928 m. iki likvi
dacijos, jo iždininkas 1944-1948 m. JAV 
Lietuvių Bendruomenės I-mos apylinkės na
rys nuo jos Čia atsiradimo, Amerios Lie
tuviu Tautininkų Sąjungos Pirmojo Sk. New 
Yorke narys.

Spaudoje rašė jumoristinius straipsne
lius (’’Vienybei”, ’’Dirvai”, ’’Rimbui’J,nors 

pats su rašyba buvo susipažinęs Kazimiero 
Gvaldos Pepalių’’mokykloje”, kursą lankė 
nuo Pelenų dienos iki Verbų šeštadienio ir

parašydavo nevykusiai, tai jam atrodydavo 
kaip vėžio Išvaizda. Lietuvišką raidyną iš-

Kas skaito, rašo-

SANDARĄ
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kia rašyti.
Taip Petras susipažino su rašybos pagrin

laiku pradėjo rašinėti ir angliškai. Jo ra

News”, rašinėjo iš senesnių laikų emigrant] 
gyvenimo.

Turi lietuvišku knygų knyginėlį .
Buvo kelių laikraščių prenumerat )rius- 

r ėmė j as. Akims silpnėjant, vis du savait
raščius prenumeruoja, dar iš artimųjų gau
na dienraščius, seka lietuvišką visuome ninį 
kultūrinį gyvenimą. Jis yra aukojęs Lietu
vos ir įvairiems kitiems reikalams. Seniau 
siuntė siuntinius, dar daugiau siuntinėja ar
timiesiems dabar, okupavus Lietuvą rusams 
komunistams.

Petro gyvenimo palydovė buvo TEKLE 
BITYTE iš AuŠrėnų kaimo, Saulėnų valsč., 
su kuria gyvenimas sujungė 1919 metais, 
išgyveno 45 metus, išaugino dukterį Olgą, 
sūnų Petra, kurie abu jau iškelia
vo amžinybėn. Žmonos Teklės 16 metų mir 
ties sukakties proga, įarfižinimui, pasiuntė 
Lietuvių Fondui 100,- dol. Dabar gyvena pa 
žentą Praną Grisaitį, Franklin Square, N. Y. 
kuriuodu vienas antrą suprantą (žentas ir 
našlauja) ir jau 5 metai gražiai sugyvena.

Tau Petrai, garbingą 90 metų amžiaus 
sukaktį Švenčiant, linkiu geriausios svei
katos, gražios ateities. Ilgiausių metų! ...

K. La užinis

KLAIDŲ ATITAISYMAS

skirsnelySandaros nr.9, pusi. 5, 
’’Ąžuolyno” drabužiai, 4-t; 
šaus praleista viena eilutė. Tas sa
kinys turi būtit

Viršuje pastatytas puodo formos 
kūgis, apmautas tamsiu ornamentiniu 
žiedu, yra Izraelio arabų nuometo 
nešiojimo stilius.

Jei kada padėdavo prie ūkio darbų, tai tik iki —“kloniais, kTlnS’s, Kušino ža- 
pusryciiį. Petruką palikdavo vieną. Darbyme liuojan<<iomis iankOmis, Pepalių piliakalniu,
čio metu kartais samdydavo vieną darbinin-

JftŽHH sEVANS
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SO. WESTERN AVENUE 
TRYS MODERNIŠKOS 

AIR-CONDITTONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKŲ:
tėvas ir sūnus

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71»t Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telef.:- TOwnhall 3-2108-9

’TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
Aikitė Automobiliam* Statyti

išsirašo

BALTIC BAKERY

4627 SOUTH HERMITAGE AVE Ch,ca9°’ ll,,no,s
Tel. LA 3-1510

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ lll,no,s
JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

460507 South Hermitage Avenue 
Telefonas -

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID

Nuo

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

aptar 
namų 
visas 

Dėko- 
mums

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Narifd

PETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE. TeL LAlay»tte 3-3572

POVILAS J. RIDIKAS
-STED STREET TeL YArd» 7-1911

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69ih STREET T.l, REpublfc 7-1218
2314 W. 23rd PLACE T»L Virginia 7-687t
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo. Hida, HL 974-4410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3307 S. LITUANICA AVE. Tel YArdr 7-3401

JURGIS F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. T»L YArii 7-1138. 1139

VASAITIS - BUTKUS
1448 S. SOIL AVE., CICERO. ILL. Tej. OLymplc 2-1C0S 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

PASS300K
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SOL. BIRUTĖS KEMEŽAITĖS PLOKŠTELĖS YRA GERIAU
SIA DOVANA SAVO ARTIMIESIEMS.

Plokštelė ’’Operų Arijų Rečitalis” (su Romos Operos Sim
foninio Orkestro palyda) kainuoja 7.00 doleriai.

’’Lietuvių Kompozitorių Solo Dainos” plokštelės kaina 
yra 6.00 doleriai.

Šias plokšteles galima gauti Chicagoje - MARGINIUOSE, 
2511 West 69th St.,- pas JONĄ KAVALIAUSKĄ, 6437 So.Wash
tenaw Ave, telefonas - 778 - 5091.

Taip pat SANDAROJE, 840 West 33rd St., Chicago, Ill. 
60608, darbo valandomis ( pirm., antr. ir trečiadieniais). 
UŽSAKANT PAŠTU iki 4 plokštelių, pašto išlaidoms reikia pri
dėti po $1.00 už kiekvieną plokštelę, o užsakant 5 ar daugiau 
plokštelių, tai pašto išlaidoms nieko nereikia pridėti.
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Mes norėtum būti Jum- 
naudingi ir ateityje

Sąskaitos apdraustos iki

M0,000.00

FRANK ZOGAS
President

!

paid quarterly 
4 Year Savings 

Certificates 
Minimum $5,000

the best way to

and 
Compounded

see us for 
financing.

AT OUR LOW RATES

Ir 8929 So Harlem We..
Bridgeview, Illinois H0455

Phone 598 9400

MIDLAND 
SAVING

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer Avenui 

Chicago Illinois 6063?
Phone 254 44 70 h

OUR SAVINGS 
CERTIFICATES

EARN UP TO

2212 WEST CERMAK ROAD C
Prm Kazanauskai, Pr—itUm F

HOURS i Mon.Tu«.Fri.0-4 Thur

SERVING CHICAGO MD SUB

All accounts com
pounded daily — 
Passbook Savings

2657W 69th St. Chgo.. III 60629 •Phone 925-7400


